－1－

第 ８ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 議事録調製者
捺　　　　印

開　催　日　時 令和６年８月20日（火）　午後１時30分から午後２時15分まで

開　催　場　所 滝川市役所９階　第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田　中　嘉　樹

教育長職務代理者 春　田　淳　一

委　　員 木　曽　旬　映

委　　員 種　田　貴志子

委　　員 上　野　恭　敬

その他の出席者

諏佐部長　福田指導参事　佐藤課長　杉山課長　青木事務長

運上課長　吉住主幹　深村館長　神馬課長補佐　湯澤係長

小西主査　大西主事　川村主事

傍聴者の人数

傍聴　０　人

１．開　　　会

午後１時30分　田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報　　　告

木曽委員

令和６年７月22日（第７回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

（１）教育長行政報告

※田中教育長～特にございません。

（２）各所管事務報告

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告について、７月16日、中空知管内社会教育委員研修会がホテル三浦華園で開

催され、レタラ株式会社の平井代表による宇宙開発に関する講演会が行われました。

月間業務計画について、９月２日から９月12日、第３回市議会定例会が開催されま

す。そのうち９月５日から９月９日が決算審査特別委員会、９月11日及び９月12日で

一般質問が行われる予定でございます。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告について、７月14日、株式会社マツオ様から味付ラム333ｋｇの寄附を受領

しました。学校給食用として市内小・中学校に提供しております。

月間業務計画については、記載の通りでございます。

※青木事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、９月26日及び９月27日、体育祭を行います。

－2－

５．議　　　事

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、７月10日、空知管内社会教育委員会議が開催されました。当会議

につきましては、本年度から滝川市が会場市及び事務局市となったため、年２回の会議

と研修会を開催する予定でございます。その１回目として、農村環境改善センターを利

用して研修会を実施いたしました。

月間業務計画について、９月３日から９月６日まで、國學院大學陸上競技部合宿を受

け入れる予定でございます。到着セレモニーにつきましては、９月３日の15時から市役

所庁舎南側玄関で行う予定です。

※深村館長～図書館から報告いたします。

行政報告について、７月12日、「北海道コカ・コーラボトリング株式会社と滝川市立

図書館の図書寄贈（たきかわっ子未来としょかん文庫）に関する協定」を締結いたしま

した。２階の図書館のロビーに自動販売機が設置されまして、その売上金の一部で１年

後に子ども向け図書を寄贈していただく予定をしております。

７月29日から８月２日まで、「たきかわＤＥ調べる学習体験講座」を実施いたしまし

た。陸上自衛隊及び企画課、滝川警察署、北海道新聞社のご協力をいただき、新たに４

コースを開設いたしまして、108名の児童に参加をしていただきました。

月間業務計画については、記載の通りでございます。

※運上課長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告及び月間業務計画については、記載の通りでございます。

(２)各所管事務報告

①７月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

②新たな海洋センターの施設概要について

※運上課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

○議案第１号　滝川市教育委員会の活動状況に関する点検・評価報告書について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明

滝川市教育委員会の活動状況に関する点検・評価報告書について、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第26条第１項の規定に基づき、別

紙のとおり議会に提出し、公表したいとするものである。

原案どおり可決

○議案第２号　令和７年度に使用する小学校用教科用図書の採択について

※杉山課長から次のとおり提案理由を説明

令和７年度に使用する小学校用教科用図書の採択について、義務教育諸学校の教科用

図書の無償措置に関する法律第14条及び滝川市教育委員会事務委任規則第２条第５号の

規定により、別紙のとおり採択するものである。

原案どおり可決

－3－

６.そ　の　他

７．閉　　　会

○議案第３号　令和７年度から使用する中学校用教科用図書の採択について

※杉山課長から次のとおり提案理由を説明

令和７年度から使用する中学校用教科用図書の採択について、義務教育諸学校の教科

用図書の無償措置に関する法律第13条第５項、14条及び滝川市教育委員会事務委任規

則第２条第５号の規定により、別紙のとおり採択するものである。

原案どおり可決

○議案第４号　令和７年度に使用する高等学校用教科用図書の採択について

※青木事務長から次のとおり提案理由を説明

令和７年度に使用する高等学校用教科用図書の採択について、滝川市立学校管理規則

第38条第２項の規定により、別紙のとおり採択する。

原案どおり可決

(１)協議事項

①令和６年度全国学力・学習状況調査「北海道版結果報告書」への市町村別結果の掲載に

ついて（回答）

※小西主査～別添「資料No.６－１」を用いて説明

了承済

(２)連絡事項

①滝川市における部活動の地域移行等に向けた取組について

※神馬課長補佐～別添「資料No.６－２」を用いて説明

了承済

(２)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、９月25日（水）午後１時30

分から教育委員会会議を開催することで承認あり。

午後２時15分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。